
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   36 del   26/04/2022

OGGETTO:   SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RENDICONTO DEI 
TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

L’anno  2022 addì  ventisei del  mese di  aprile alle ore  18:30 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 14  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
BUCCHERI ENRICO Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Presente
ARNOFOLI PAOLA Presente
GAMBERINI MARCO Presente
TINTI ROBERTO Presente
GALLETTI FRANCESCA Assente
ZURLA ALFONSO Presente

SERRA SONIA Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
MAGRIN TIZIANO Assente
CESARI MAURIZIO Presente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
BORTOLOTTI DANIELE Assente
ZAMBRANO MICHELE Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Risultano presenti gli Assessori: ELENA ROVERI, MONICA DAVALLI, LUCA CAPITANI, 
STEFANIA NEPOTI.

Presiede  BUCCHERI  ENRICO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE IOCCA FILOMENA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: ROBERTO TINTI, MATTEO TODESCHINI, PAOLA ARNOFOLI.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   36 del   26/04/2022

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RENDICONTO DEI 
TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito, con modificazioni, nella 
legge 26 aprile 1983, n.131, il quale stabilisce che non oltre la data della deliberazione 
del bilancio i Comuni sono tenuti a definire la misura percentuale dei costi complessivi 
dei servizi pubblici a domanda individuale che devono essere finanziati da tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

VISTO l’art. 243 lett. a) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il quale prevede una copertura 
del costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati 
della competenza, con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 
inferiore al 36%, solo da parte degli enti locali strutturalmente deficitari, individuati ai 
sensi dell’art. 242 dello stesso decreto;

DATO ATTO che questo Comune non rientra nella fattispecie di ente strutturalmente 
deficitario, così come certificato dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della 
deficitarietà strutturale;

VISTO l’art. 5 della legge n. 498 del 23.12.1992 il quale stabilisce: “a modificazione 
di  quanto  previsto  nell’art.  6  del  decreto  legge  28.2.83  n.  55,  convertito  con 
modificazioni, dalla legge 26.4.83 n. 131, le spese per gli asili nido sono escluse per il  
50%  dal  calcolo  della  percentuale  di  copertura  dei  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale”;

RILEVATO  che, così  come  chiarito  da  diversi  pareri  della  Corte  dei  Conti  che 
richiamando quanto indicato nel Decreto del Ministero dell’Interno 31/12/1983 e nel 
D.L. 55/1984, il servizio di trasporto scolastico è escluso dalla disciplina dei servizi 
pubblici a domanda individuale;

DATO  ATTO  che  la  giurisprudenza  amministrativa  ha  individuato  gli  elementi 
essenziali al fine di qualificare un servizio a domanda individuale, che di seguito si 
riportano in sintesi: 
- si può escludere la qualifica di servizio a domanda individuale qualora il Comune 
non  sia  chiamato  a  partecipare,  se  non  marginalmente,  con  il  proprio  apporto 
finanziario; 
-  un  secondo  elemento,  è  la  responsabilità  diretta  da  parte  dell'ente  locale  a 
sopportare, al di là del semplice impegno finanziario, l'esito della gestione del servizio. 
Un coinvolgimento quindi che supera l'ordinario limite fissato dall'impegno finanziario 
di spesa addossando all'ente le eventuali ulteriori conseguenze negative derivanti sia 
da fattori esterni (l'insolvenza degli utenti, lo scarso successo, l'imprevedibile aumento 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

dei  costi  di  beni  e  servizi)  sia  da  fattori  interni  legati  alle  politiche  gestionali  (le 
condizioni di accesso, l'introduzione di meccanismi di equità contributiva, le misure di 
agevolazione sociale, ecc.).
- un terzo elemento è rappresentato dal valore assoluto degli oneri a carico dell'ente 
anche  in  riferimento  all'impegno finanziario  di  cui  al  punto  precedente,  relativi  al 
servizio  considerato.  Indipendentemente  dalla  forma  di  gestione  prescelta 
(concessione,  convenzione,  appalto  o  forme  gestionali  formalmente  indirette  e 
contrattuali) quando gli  oneri sono tali da far assumere al comune una prevalente 
partecipazione alla spesa è un segno inequivocabile che ci si trova di fronte ad un 
servizio a domanda individuale.

Nella sostanza, il giudice amministrativo individua come servizi a domanda individuale 
quelle  attività  in  cui  l'ente,  indipendentemente  dalla  forma  gestionale  prescelta, 
determina le entrate, sopporta (fa sopportare alla collettività) in maniera prevalente 
gli oneri per l'espletamento del servizio, partecipando agli esiti della gestione.

PRESO ATTO che con Delibera di Consiglio n. 32/2021 sono stati definiti a preventivo 
i tassi di copertura relativi ai costi di gestione dei seguenti servizi a domanda:
- asilo nido
- refezione scolastica
- sale pubbliche
- trasporto sociale
- centri estivi
- impianti sportivi
- teatro;

RILEVATO CHE per alcuni servizi in corso d’anno è venuta meno la qualifica di servizi 
a domanda per i seguenti motivi:
- nel 2021, in fase di rendicontazione, si è preso atto dell’utilizzo delle sale pubbliche 
in modo non stabile ed esclusivo per riunioni non istituzionali, elemento necessario, 
contenuto nel D.M. 31/12/1983, per qualificare il servizio a domanda;
-  nel 2021, con Delibera di Giunta n. 46/2021, a seguito di un’analisi di fattibilità il  
Comune ha deciso di non organizzare propri centri estivi; questi sono stati organizzati 
e gestiti da privati, con il Comune che li ha patrocinati, offrendo i pasti, l’uso di aree 
(se richiesto) e ha garantito il servizio di integrazione per i minori con handicap;
- il Teatro non è stato riaperto nel 2021;

PERTANTO sono individuati a consuntivo, nell’ambito del D.M. 31/12/1983, tenendo 
conto  di  quanto  sopra  esposto,  i  seguenti  servizi  pubblici  a  domanda  individuale 
esistenti in questo Comune per l’anno 2021:

1. asilo nido 
2. refezione scolastica
3. trasporto sociale 
4. impianti sportivi

DATO ATTO che per i suddetti servizi sono già state stabilite le relative tariffe con 
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 16/03/2021;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DATO  ATTO  che  i  proventi  complessivi  del  rendiconto  dei  servizi  a  domanda 
individuale  per l’esercizio 2021 ammontano ad Euro 1.646.711,88 a fronte di costi di 
Euro 1.760.984,99,  con una copertura complessiva del  93,51%, calcolata tenendo 
conto di quanto disposto dal precitato art. 5 della legge n. 498/1992 con riguardo ai 
costi per gli asili nido di Euro 639.013,62 con una copertura relativa del 99,94 %; 

VISTA  la delibera di  giunta  n.  34 del  05/04/2022,  presentata dal  Settore  Servizi 
Economico Finanziari, con cui è stato approvato lo schema di rendiconto e la relazione 
sulla gestione anno 2021;

DATO ATTO che, l’ammontare degli oneri diretti ed indiretti del personale impiegato 
in ciascun servizio è stato calcolato sulla base delle indicazioni fornite dai responsabili 
dei rispettivi servizi che si conservano agli atti;

DATO ATTO che,  in  coerenza  con  il  principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 del 
D.Lgs. 118/2011), si è proceduto ad impostare i costi e ricavi secondo il criterio della 
competenza economica e che, nel calcolo delle spese individuabili per ciascun servizio 
a domanda, sono state inserite anche le quote di ammortamento riferite agli spazi 
utilizzati per l’erogazione/fruizione dei servizi stessi;

RILEVATA l’opportunità  di  procedere  alla  rendicontazione  del  costo  dei  servizi  a 
domanda individuale a consuntivo per l’anno 2021 come risulta dall’allegato;

RICHIAMATA la propria deliberazione di consiglio n. 32/2021 con la quale erano stati 
determinati  i  tassi  di  copertura  per  l’anno 2021 per  i  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale;

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari ha espresso 
parere favorevole in merito alla regolarità  contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000;

DATO  ATTO che  il  Segretario  Generale,  Responsabile  ad  interim  dell'Area 
Programmazione  e  Organizzazione,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  14
Consiglieri votanti: n.  14
Voti favorevoli: n. 9  
Voti contrari: n.  5 Consiglieri: Serra Sonia, Matteo Todeschini (gruppo misto) Badiali 
Debora, Zuppiroli Oriana, Maurizio Cesari, (Budrio più).

DELIBERA

di approvare il prospetto allegato (allegato A) relativo ai servizi pubblici a domanda 
individuale, recanti per ciascuno i  proventi  e la  copertura finanziaria  del  costo del 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

servizio, dati che vengono così riassunti:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RENDICONTO 2021

Numero 
progressivo 
allegato A

Descrizione del servizio Totale ricavi Totale costi Percentuale  di 
copertura del servizio

1 ASILO NIDO 638.613,57 639.013,62* 99,94

2 REFEZIONE SCOLASTICA 976.392,32 1.007.754,71 96,89

3 TRASPORTO SOCIALE 229,35 51.410,09 0,45

4 IMPIANTI SPORTIVI 31.476,64 62.806,57 50,12

TOTALE 1.646.711,88 1.760.984,99 93,51

*Importo ridotto del 50% ex art. 5 L. 23.12.1992 n. 498

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  14
Consiglieri votanti: n.  14
Voti favorevoli: n. 9  
Voti contrari: n.  5 Consiglieri: Serra Sonia, Matteo Todeschini (gruppo misto) Badiali 
Debora, Zuppiroli Oriana, Maurizio Cesari, (Budrio più).

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

I  contenuti  degli  interventi  sono  quelli  risultanti  dalla  registrazione  digitale  parte 
integrante del verbale della seduta, conservata agli atti ai sensi dell’art.66 del vigente 
Regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  del 
28/10/2014 n.58.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BUCCHERI ENRICO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



ASILO NIDO

Pagina 1

 ASILO NIDO  : CENTRO DI COSTO (cdc) 31     

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE (CON IRAP) e coordinamento pedagogico 275.864,08 37.003,39 312.867,47

BENI E SERVIZI

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI 0,00 13128/0 + 13138/0

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI 455,00 455,00  13129/2 + 13139/2

SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO 732.326,90 732.326,90  1312121/0+1312122/0+1313 121/0+1313122/0

MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSUMI AUTOMEZZI 0,00 114212/0 + 114312/0

PROVVISTE GENERI ALIMENTARI 0,00 131281/0

SPESE PER IL VESTIARIO 0,00  108215/1 QUOTA

ACQUISTI ECONOMALI 269,30 269,30  108217/16 QUOTA

SPESE PER PRODOTTI FARMACEUTICI 0,00 131218/0

CANONE ENERGIA 38.283,16 38.283,16  1313187/0 QUOTA 

UTENZE 7.400,00 7.400,00 131314/0 QUOTA 

ONERI DI ASSICURAZIONE 0,00  108313/0

25.660,37 25.660,37 QUOTA 1283760/0

GESTIONE REFEZIONE 60.489,17 60.489,17 1313300/0

PASTI EDUCATORI NIDO 17.079,42 17.079,42 1123301/0 QUOTA

FORNITURA LAVORO TEMPORANEO 26.252,47 26.252,47 1313350/0

PROGETTI 0-6 ANNI 165,00 165,00

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 5.437,93 5.437,93 108361 QUOTA

ASSICURAZIONE IMMOBILI 850,00 850,00 108345 QUOTA

LICENZE SOFTWARE 503,85 503,85 130470/0 QUOTA

0,00 131570/3

MODULISTICA ON LINE 0,00 101570/3 QUOTA

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE INFANZIA 948,76 948,76 1313124/0

SERVIZI AUSILIARI 12.700,00 12.700,00 1313551/0

ACCANTONAMENTO A FONDO SVALUTAZIONE  CREDITI 5.998,44 5.998,44 da prospetto del settore servizi economico finanziari

IMPOSTE E TASSE

IRAP NON IN OPZIONE 0,00 1317156/0

BONIFICA RENANA 2.025,00 2.025,00  114750//0

TASSA CIRCOLAZIONE AUTOMEZZO 0,00 108719/0

AMMORTAMENTO FINANZIARIO 0,00 1316

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni immobili) 28.315,00 28.315,00 conteggi ricavati da dati patrimoniali

TOTALE COSTI 1.154.884,54 123.142,70 1.278.027,24

639.013,62

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

78.550,47 78.550,47 160132/0

ASSEGNAZIONE FONDI  IN MATERIA DI ASILO NIDO 104.317,73 104.317,73 160130/0+160131/0

RETTE DI FREQUENZA ASILO NIDO E REFEZIONE ASILO NIDO 402.740,35 402.740,35  580354/0 e 580357/0

SERVIZIO MENSA NON DIPENDENTI 19.393,92 19.393,92 530325/0   730528/0 QUOTA 

TRASFERIMENTI COMUNI L.R. 285/97 1.189,96 1.189,96 320213/0

COSTI INDIRETTI (imputati ad altri 
cdc)

quota cap 1311 e quota costi indiretti personale 
imputati al servizio

ASSISTENZA H BAMBINI ASILO NIDO

1312121/0+1312122/0+1313 121/0+1313122/0 
(QUOTA)1313125/0

TRASFERIMENTI - formazione del personale e progetti da 0 a 6 anni 

RIDUZIONE 50% art. 5 L. 23.12.92 n. 498. 
Costo ai fini del calcolo della % di copertura

ASSEGNAZIONE FONDI PER LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI 
EDUCATIVI

Copia informatica



ASILO NIDO

Pagina 2

32.421,14 32.421,14

TOTALE RICAVI 586.798,51 51.815,06 638.613,57

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 639.413,67

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 99,94

COPERTURA REALE PERCENTUALE COSTI 49,97

QUOTA UTILIZZO FONDO ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI 
2021 E RELATIVO AVANZO VINCOLATO

da prospetto di rendicontazione  del settore servizi 
economico finanziari

Copia informatica



REFEZIONE

Pagina 3

 REFEZIONE SCOLASTICA : CENTRO DI COSTO (cdc) 30     

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE (CON IRAP) 95.971,45 52.417,66 148.389,11

BENI E SERVIZI

0,00  13028/0+13038/0

0,00 13029/2 + 1303 9/2

0,00  114212/0 +114312/0

262,30 262,30 1302810/0

SPESE PER IL VESTIARIO 0,00  108215/3 QUOTA

ACQUISTI ECONOMALI 18,50 18,50 108217/0  QUOTA

767,68 767,68 108313/0 

10.100,00 10.100,00  1302119/0+130216/0+1303119/0 +130316/0

UTENZE-GAS METANO 4.300,00 4.300,00  130314/3

PRODOTTI FARMACEUTICI 0,00 0,00  130218/0

QUOTA UTENZE SCUOLA MATERNA 8.333,85 8.333,85

16.266,72 16.266,72

QUOTA UTENZE SCUOLA ASILO NIDO 3.842,01 3.842,01

QUOTA UTENZE SCUOLA MEDIA 3.808,61 3.808,61

APPALTO REFEZIONE SCOLASTICA 690.425,49 690.425,49  1303355/0 13033550/0 QUOTA 

PASTI CUOCHI VEDRANA 1.943,28 1.943,28 1123301/0 QUOTA

0,00  1303356/0

FORNITURA LAVORO TEMPORANEO 16.000,00 16.000,00 1303350/0

LICENZE UTILIZZO SOFTWARE 5.500,83 5.500,83 130470/0

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 2.579,14 2.579,14 108361 QUOTA

ASSICURAZIONE IMMOBILI 980,00 980,00 108345 QUOTA

TRASFERIMENTI

19.238,12 19.238,12 1305

MODULISTICA ON LINE 0,00 101570/3 QUOTA

AMMORTAMENTO FINANZIARIO 0,00 1306

46.133,70 46.133,70 da prospetto del settore servizi economico finanziari

IMPOSTE E TASSE

IRAP NON IN OPZIONE 0,00

57,37 57,37  108719/0 

28.808,00 28.808,00 conteggi ricavati da dati patrimoniali

TOTALE COSTI 841.798,19 165.956,52 1.007.754,71

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

CONTRIBUTI DA REGIONE 0,00 24142/0

MENSA DOCENTI 27.418,84 27.418,84 130102/1

PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA 824.262,61 824.262,61 530324/0

PASTI SERVIZI NON COMUNALI 14.000,00 14.000,00 530325/0

SERVIZIO MENSA DIPENDENTI ENTE 578,48 578,48 730526/0  cdc 8

SERVIZIO MENSA NON DIPENDENTI 4.647,55 4.647,55 530325/0   730528/0 QUOTA 

RIMBORSO SPESE AUTO 0,00 730532/0

105.484,84 105.484,84

TOTALE RICAVI 865.681,45 110.710,87 976.392,32

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 31.362,39

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 96,89

COSTI INDIRETTI (imputati ad altri 
cdc)

quota cap 1301 e quota costi indiretti personale 
imputati al servizio

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI 
IMMOBILI

MANUTENZIONE ATTREZZATURE ED 
ARREDI

MANUTENZIONE ORDINARIA E 
CONSUMI AUTOMEZZI

PROVVISTE GENERI ALIMENTARI E 
MATERIALI PER MENSA

ONERI DI ASSICURAZIONE SUGLI 
AUTOMEZZI

SPESA PULIZIA LOCALI E 
DISINFESTAZIONE

 125314/0 + 1253187/0 QUOTA 12% calcolata in 
base a utilizzo spazi

QUOTA UTENZE SCUOLA 
ELEMENTARE

126314/0 +1263187/0 QUOTA 13% calcolata in base 
a utilizzo spazi

 1313187/0 + 131314/0 QUOTA 8% calcolata in base 
a utilizzo spazi

127314/0  1273187/0 QUOTA 5% calcolata in base a 
utilizzo spazi

SERVIZIO SUPPORTO REFEZIONE 
SCOLASTICA

SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE PASTI 
ATA

ACCANTONAMENTO A FONDO 
SVALUTAZIONE  CREDITI 

TASSA DI CIRCOLAZIONE SUGLI 
AUTOMEZZI

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni 
immobili)

QUOTA UTILIZZO FONDO ESERCIZIO 
FUNZIONI FONDAMENTALI 2021 E 
RELATIVO AVANZO VINCOLATO

da prospetto di rendicontazione  del settore servizi 
economico finanziari

Copia informatica



REFEZIONE

Pagina 4

Copia informatica



TRASPORTO SOCIALE

Pagina 5

 TRASPORTO SOCIALE : CENTRO DI COSTO (cdc) 32      

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc ) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE (CON IRAP) 14.236,76 14.236,76 quota costi indiretti personale imputati al servizio

BENI E SERVIZI

9.669,25 9.669,25  132212/0+ 132312/0+114212/0 + 114312/0

NOLEGGIO AUTOVEICOLI (NUOVO) 7.407,84 7.407,84 132411/0

SPESE PER IL VESTIARIO 0,00 108215/6 QUOTA

ACQUISTI ECONOMALI 0,00 108217/5 108211/1 QUOTA

0,00  1322127/0

ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 2.371,94 2.371,94 108313/0 quota da prospetto del controllo di gestione

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 247,45 247,45 108361 QUOTA

TRASFERIMENTI

SERVIZIO TRASPORTO 17.000,00 17.000,00   132570/9 

IMPOSTE E TASSE

TASSE SUGLI AUTOMEZZI COMUNALI 476,85 476,85 108719/0 quota da prospetto controllo di gestione

IRAP 0,00 1327156/0

0,00

0,00

TOTALE COSTI 34.077,09 17.333,00 51.410,09

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

229,35 229,35 590370/0

TOTALE RICAVI 229,35 0,00 229,35

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 51.180,74

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 0,45

COSTI INDIRETTI (imputati ad 
altri cdc)

MANUTENZIONE ORDINARIA E 
CONSUMI AUTOMEZZI ASSISTENZA 
SOCIALE

SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni  
immobili)

ACCANTONAMENTO A FONDO 
SVALUTAZIONE  CREDITI 

PROVENTI SERVIZIO TRASPORTO 
ANZIANI

Copia informatica



IMPIANTI SPORTIVI

Pagina 6

 IMPIANTI SPORTIVI : CENTRO DI COSTO (cdc)  23   

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc  ) TOTALE COSTI

PERSONALE (CON IRAP) 6.326,57 6.326,57

BENI E SERVIZI

0,00

0,00

UTENZE 4.608,38 4.608,38

SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI 1.214,33 1.214,33

ACQUISTI ECONOMALI 0,00

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 109,96 109,96

ASSICURAZIONE IMMOBILI 660,00 660,00

11.837,69 11.837,69

TRASFERIMENTI COVID E VOUCHER 31.476,64 31.476,64

0,00

IMPOSTE E TASSE

IRAP

6.573,00 6.573,00

TOTALE COSTI 0,00 62.806,57 62.806,57

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI

0,00

31.476,64 31.476,64

TOTALE RICAVI 0,00 31.476,64 31.476,64

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 31.329,93

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 50,12

COSTI INDIRETTI (imputati ad altri 
cdc)

MANUTENZIONE ORDINARIA STABILI DI 
PROPRIETA'
MANUTENZIONE ORDINARIA BENI 
MOBILI (ARREDI E ATTREZZATURE)

ACCANTONAMENTO A FONDO 
SVALUTAZIONE  CREDITI 

CONTRIBUTO CITTA’ METROPOLITANA 
PALESTRA LICEO

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni 
immobili)

PROVENTI PER L'USO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI
TRASFERIMENTO FUNZIONI 
FONDAMENTALI 

Copia informatica



IMPIANTI SPORTIVI

Pagina 7

 IMPIANTI SPORTIVI : CENTRO DI COSTO (cdc)  23   

criteri di calcolo e imputazione 

quota costi indiretti personale imputati al servizio

 11428/0+ 11438/0 QUOTA

11429/0 +11439/0  QUOTA

123316/0 QUOTA (25%)  calcolata su superfici occupate e utilizzo

 108217/16 QUOTA

108361 QUOTA

108345 QUOTA

da prospetto del settore servizi economico finanziari

QUOTA 123570/9 E 123571/0

123570/2

conteggi ricavati da dati patrimoniali

criteri di calcolo e imputazione 

560346/2

QUOTA 130107/0

  126314/0 – 127314/0 -  1263187/0 – 1273187/0 QUOTA calcolata su 
superfici occupate e utilizzo

Copia informatica



RIEPILOGO

Pagina 8

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RENDICONTO 2021

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  TOTALE RICAVI  TOTALE COSTI 

1 ASILO NIDO* 638.613,57 639.013,62 99,94%

2 REFEZIONE SCOLASTICA 976.392,32 1.007.754,71 96,89%

3 TRASPORTO SOCIALE 229,35 51.410,09 0,45%

4 IMPIANTI SPORTIVI 31.476,64 62.806,57 50,12%

TOTALE 1.646.711,88 1.760.984,99 93,51%

    Importo ridotto del 50% ex art. 5 L. 23.12.1992 n. 498

% COPERTURA DEL 
SERVIZIO

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 708 / 2022
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RENDICONTO DEI 
TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 12/04/2022 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 708 / 2022
SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RENDICONTO DEI 
TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

PARERE TECNICO CONCOMITANTE

Per i fini previsti dall'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
tecnica.

Lì, 12/04/2022 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 708 / 2022
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RENDICONTO DEI 
TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 12/04/2022 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 36 del 26/04/2022

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RENDICONTO DEI 
TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 10/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 36 del 26/04/2022

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: RENDICONTO DEI 
TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2021. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 29/04/2022 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


